CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

"'Amara Municipal

deRaoe
1

-

Processo n° 170/2014 	Projeto de Decreto Legislativo no 047/2014

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispöe sobre a outorga de TItulo de Cidado Itapeviense ao Sr.
Jorge Tadeu Mudalen, e dá outras providéncias.

Autor: Paulo Rogiério de Almeida.

CA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAF
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 47
U,RA MUNICIPAL DE ITAPII

APROVADO
Fm 'ienár

28 	R2015

Pr 	te

A câmara Municipal de
DECRETA:

"Dispöe sobre a outorga th TituIo d
Cidadào Itapeviense ao Sr. Jorge Tadeu
Mudalen, e dá outras providências'_-7jnc\p3

\ Caflia tape'' 	\/

.
Itapevi, no uso de suas atribuiçoe—legaiT

CAMARA MtJDtI. IPAL Dg ITAFVI
' I 	As 	rmissôs de

Justca f 	ecJoço
Or:' lncioI Ecan, Sørv.

0  	Qrç..n3n$D
L FiscoIizc%io 	C4,çtroi

Art. 1°- Fica concedido o Titulo de Cidadão Itapeviense ao Sr. Jorge Tadeu
Mudalen, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao MunicIpio.

Art. 20  - As despesas decorrentes da execucao deste Decreto Legislativo
correräo por conta das dotacoes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario

Art. 30  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposiçOes em contrário.

Sala das SessOes Bemvindo A reir, l9de novembro de 2014.

Dr. Paulo giério de meida
"Professo ulinho"

Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

III S O'J 1 	19 -b

U

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.govbr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

JUSTIFICATIVA 	evi

Foftia N° E
Apresento para apreciacao e futura aprovacao por Vossas Excelências o
projeto trazido a baila.

"0 futuro Decreto visa tao somente prestar as devidas honras a quem
de direito, como é o caso do Sr. Jorge Tadeu MudaIen"

Jorge Tadeu Mudalen, paulista nascido em Guarulhos, engenheiro civil
exerce seu sexto mandato de Deputado Federal, casado corn a pediatra,
sanitarista e vereadora Sandra Tadeu, pai de três filhos, Jorge, Erica e
Vitor;

Como presidente da cornissão de seguridade social da Câmara dos
Deputados, foi relator da proposta que proiblu a descriminalização do
aborto, além de atuar em outras comissOes, nesta 540  legislatura atua nas
CornissOes Permanente de Ciências e tecnologia, Comunicaçao e
inforrnática e Comissão de Viacão e Transporte, por São Paulo e na
Câmara dos Deputados merece destaque as atuacOes na: Secretário
Municipal de Obras, Servicos Püblicos e Transporte, Secretário de
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, Superintendente
AutOnomo de Agua e Esgoto de Guarulhos.

Como Deputado Federal foi responsável pela criacao de vários projetos de
Lei, entre eles a Lei que proibe o ingresso ou perrnanencia de pessoas
utilizando capacetes ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face em
estabelecimento comercial. Responsavel também pelo projeto de Lei que
solicita a isençao de IPI na aquisição de automóveis para utilizacao do
transporte autônomo de passageiros, bern corn portadores de deficiência
fisica, Lei que prolbe em dias de jogos trazerem consigo, distribuir,
disponibilizar, vender, utilizar ou entregar a terceiros, qualquer tipo de
bebida alcoólica em urn raio de 500 metros de distância das entradas dos
estádios de futebol, teve atuacao em Arias comissöes como, Comissäo de
defesa do consumidor, Meio Ambiente e Minorias, comissão de
desenvolvimento urbano e interior, comissão de economia, industria e
comércio, comissão de RelacOes Exteriores e defesa nacional. E um
deputado comprometido 	pado corn o bern estar da FamIlia
Brasileira.

Sala das SessOes Bertivindo  Moreira Nlery, 19 de novembro de 2014.

Dr.
 %

ulo Rofiévi de Ajr1eida
fessor Pauliitho"

Presidente da CrnataMi1nicipaI de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - V/la Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone (ii) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gobr

Câmara Municipal

de

CE1ITI DAO
	 Folha No

Certifico e dou fé que o presente PROJETO HE DECIIETO
LEGISLITIVO N. 7'11  /201 k , foi autuado e registrado como processo
nñn,ero j7 /2011.

Itapevi, i9i der 	 de 2.O1

01

Carimbo 	lura do funcionário

A S't'retiri

Providenciar a inclusão, Para a leitura do EXPEDIENTE
da Sessão Ordinária, que se realizará no proximo dia

/2O1±, após o que, deverá ser encaminhado
as Comissöes competentes.

Itapevi, jjJ  de 	 je 2014.

PAULO ROGIEftIO WE ALMEIHA
tc

CI-IJtTIDAo

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE
DECRETO 	LEGISLATIVO, 	foi 	lido 	no
EXI'EDIENTE.
Itapevi, 25 de '/'vhde 2011.

----— i;—(;;--  -
Ass istente Legislativo I

Câmara Municipal
de Itapevi

PROJETO DE DECRETO l[GISI.ATIVO No 	i I201

Foiha N:

Fica designado o Ve

Am 	 Justiça

Relator do Presen

Axa

br e MJiro da Comissão

e 7Redaco, Sr.

-o 7/ 	, para ser

etoDecreto L.egislativo.

rigues

idente

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI camaramunicipal]
Estado de São Paulo -

de Itapevi
[a N'O'( ,

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIA E REDAAO AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N. 047/2015

Ementa: "Dispôe sobre a outorga
de TItulo de Cidadäo Itapeviense
ao Sr. Jorge Tadeu Mudalen, e dá
outras providências."

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Comissäo de Justiça e Redação, em cumprimento ao
disposto no artigo 59, § 1°, do Regirnento Interno desta
Casa de Leis, após analise dos aspectos técnicos e legais
alusivos ao Projeto de Decreto Legislativo acima
referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conforme razôes a
seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de
iniciativa do Poder Legislativo tern por objetivo a outorga
de TItulo de Cidadão Itapeviense ao cidadão em epigrafe
pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados.

E o relatório.

II - VOTO

0 projeto de Decreto Legislativo se encontra em
terrnos e merece ser aprovado, porquanto visa suprir a
dernanda do rnunicIpio.

Quanto a iniciativa o projeto encontra-se em perfeita
sintonia corn as regras constitucionais e legais, porquanto
so Poder Legislativo tern cornpetência para outorga de
TItulo honorIficos.

Adernais, o projeto visa tao somente homenagear
persona1idae ilustre do nosso rnunicipio que muito nos
honra corn seus inestirnAveis serviços prestados ao
rnunicIpio Itapeviense.

Assim, Nobres Pares, a proposiçäo deve ser aprovada.

Parecer PDL 047/14 	 Página 1/2

Rua Arnaldo Sergio Gordeim das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Câmara Municipal I

- Estado de São Paulo
- 	 de ltap.vi

[FOIha N" 	43

III - DECISAO

Eosto isto, a COMISSAO DE JUSTIA E desta Casa, opina
pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do projeto, ora em
exame, sugerindo a sua aprovaçäo.

E o parecer, sob crItica, 	e subtemos a apreciaçäo
do Douto Plenário. 	 /

Sala das Sessöes "Bemvin Morei~ca/Nery", 27 de abril de
2015.

LuiiI zcWO1iveiIa
)Iembro

ente

/

Ify
io d Almeida

M ro

Sanches Ca grande
\Membrje"

/
Paul

Eduard

Parecer PDL 047/14 	 Página 2/2

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jtapevi - Itapevi - SP - C'EP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

CERTIDlO

[R04'BTO-
DECRETO

rTTci1
e tapevi 	/

Certifico e dou fé que o presente
 LEGISLATIVO, se encontra em termos

para ser submetido ao Plenário.

Itapevi, 	de 	de 2015.

Maria qaudV Maia Costa
As4isten\e Legislativo I

A SEC1IETitU 1%

Providenciar a inclusâo na ORDEM DO DIA da Sessão
Ordinária, que se realizará no dia.25 	/_I

Itapevi, 	de 	de ZV

ar Portchi
dente

CE urn  DAD

Camara Municipall
de apevj

Foiha N

Certifico e dou fé que:
1 - o presente PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N2  cI/  ZOO , foi aprovado
conforme ficha de votação nominal que ora se
junta aos autos;

Itapevi, 	de 0am-L 	de 2015.

i C1adia Maia Costa
tentj Legislativo I

.JUNTID%

Junto aos autos o Decreto Legislativo n2

C20-3de c 3 , de xbQ 	, de
2015.

Itapevi, 	3 de 	 de 2015.

Maia Costa
egisIativo I

ccamara municipal
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEV de It peVi

vOTAc l 0

Data:'

DISCUSSAO:( )1a.( )2aUNICA

VETO AC PROJETO DE LEI 	 NO

PROJETO DELEI 	 NO 	 I
EMENDA NO 	 AO PROJETO DE LEI No 	 I

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 	 NO 	 I

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 	NO 	 I

PROJETO DE RESOLUcAO 	 NO 	 /
MOçAO 	 NO 	 I
REQUERIMENTO 	 NO 	 I

VOTO DOS VEREADORES
SIM 	NAO AUSENTE JUSTIF. DISC.

Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li
Li

Li Li
Li Li Li

Li Li
Li Li

Li Li Li
Li Li Li

Li Li
Li Li

Li Li Li
Li Li Li

Li Li
Li Li Li
Li Li Li'
Li Li Li

Li Li
Li Li
Li Li

ADRIANO CAMARGO ANTONIO

AKDENIS MOHAMAD KOURANI

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES

ANDERSON CAVANHA

ANTONIO CARLOS DE PAULO

CAMILA GODOI DA SILVA

CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA
LOPES
CLAUDIO DUTRA BARROS

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE

ERONDINA FERREIRA GODOY

INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS

IVONILDO ANDRADE DA HORA

JOSE LEMES JORGE

JULIO CESAR PORTELA

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

ROBERTO BORGES DE MIRANDA

TOTAL DEVOTOS: 	/

. 	- 	-
ecretário

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

rcâ mara municipal

Fol

ne
DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2015

de ta Vi

ha NN 	-

Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Paulo Rogiério de Almeida.

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI:

Faço saber que a Câmara Municipal de Itapevi Aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

"DispOe sobre a outorga de TItulo de Cidadão
Itapeviense ao Senhor Jorge Tadeu Mudalen, e dá
outras providências".

Art. 	10 Fica concedido o TItulo de Cidadão Itapeviense ao senhor Jorge Tadeu
Mudalen, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao municIpio.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotacOes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposicOes em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2015.

ESAR

A GODOI DA ILVA\
1a Secretária

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 28 dias
do mês de abril de 2015.

MAR AMAIA COSTA
siste, te Legislativo I

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br